\*) Eo pertinet insignis locus Ciceronis pro Q. Rosc. Cap.  
**XXVIII.** Quid recipis mandatum , si aut neglecturus , aut ad  
commodum tuum conversuras es ? Cur mibi te offers , ac meis  
commodis obstas ? Recede de medio : per alium transigam. Sus-  
cipis onus officii , quod te putas sustinere posse : quod minime  
videtur grave iis , qui minime ipsi leves sunt. Ergo ulcereo tur-  
pis haec culpa est , quod duas res sanctissimas violas , AMICI-  
TIAM et FIDEM. Nam neque mandat quisquam fere , nisi a-  
mico , neque credit ei , nisi quem filium putat. Perditissimi  
est igitur homini's , simul et amicitiam dissolvere , et fallere  
cum , qui haec non esset , nisi credidisset.

### §. CCCXLVIII.

Sed et NEGOTIORUM GESTOR , dum negotium alte-  
Nec non rius , sibi a nemine commissum ultra et gratis susci-  
negotio. — pit,

pit, (§. CCCXLVI. 84. 93.) hoc ipso facto suo \*) se obligat tum ad utiliter gerendum, tum 94) ad om-<sup>rat</sup> ges nem, quam negotium admittit, diligentiam præstan-<sup>toris</sup> dam, adeoque 95) etiam ad reddendas rationes, et 96) damna omnia, si qua ejus dolo vel culpa data sint, resarcienda.

\*) Qui facti autor et caussa est, ei omnes ejus effectus merito imputantur. (§. CV. 22.) Quum ergo auctor hujusmodi administrationis sit negotiorum gestor, qui alterius negotia, nomine committente vel urgente, ulro suscepit: (§. CCCXLVI. 84.) ei etiam merito imputantur omnia, quæ ex administratio-<sup>nem</sup> rerum alienarum consequuntur. Atqui consequentia adminis-<sup>nem</sup> trationis sunt rationum redditio et damni, dolo vel culpa da-<sup>ti</sup>, emendatio. Itaque negotiorum gestor ad reddendas ratio-<sup>nem</sup>, damnaque, sive dolo malo, sive culpa sua, data resar-<sup>cendi</sup> obligatus est. Atque ita nihil attinet, obligationem hanc ex consensu quodam ficto vel præsumto cum jureconsultis deri-<sup>vare</sup>, quum negotiorum gestor facto suo se ad hæc omnia taci-<sup>te</sup> quidem, at vere tamen obstrinxerit.

### §. CCCXLIX.

Et hi quidem sunt contractus, qui et nondum invento eminenti rerum omnium pretio, locum habuerunt, et de quibus id unum adhuc monemus, quod, quum tribus postremis contractibus se quis obliget ad aliquid gratis dandum faciendumque, non vero, ad damnum in alterius gratiam devorandum, 97) in illis nemini officium suum damnosum esse oporteat, adeoque 98) et commodans commodatario impensas non modicas, (§. que cun- CCCXLIII. 73.) et 99) deponens depositario quascum-jus nego- que necessarias, et 100) mandans mandatario, et 101) tia ges- dominus negotiorum gestori necessarias et utiles resti-<sup>ta</sup>, tuere, simulque hi omnes 102) damna, quæ commo- datarius, depositarius, mandatarius et negotiorum ges- tor sine culpa sua propter rem negotiave aliena sense- runt, \*) resarcire teneantur.

\*) Dicimus, ea damna esse resarcienda, quæ mandatarius

*prop*

*propter* negotium alienum senserit. Non enim sufficit , eum occasione suscepti negotii aliquid damni casu fortuito passum esse : quia quum casum nemo præstet , eum nec mandans præstare tenetur. Hinc si mandatarius , dum mandatum expedit , à latronibus spoliatus , vel difficile morbo implicitus fuerit: damnum , quod divina providentia ita dirigente , passus est , imputare non poterit mandanti. *Nam hæc magis casibus fortuitis , quam mandato , imputari oportet* , inquit Paullus *l. 26. §. 6. D. mandati*. Vid. Grot. de jure belli et pac. *II. 14. 13.* Aliud tamen statuendum esse putant de legato , qui Principis imperio , publicorum negotiorum caussa , peregre abire jussus est , quem , quia in obsequio ei gloria relicta erat , merito indemnum à republica præstandum esse , censem. Vid. Huber. *Eunom. ad l. 26. D. mand.* Puffend. *Jur. nat. et gent. V. 4. Hest. de lytro II. 10.*

### §. CCCL.

Progetdimur jam ad alterum genus contractuum , qui invento demum nummo locum habere potuerunt , *Contractus* præcipue sunt *EMTIO VENDITIO* et *LOCATIO CONDUCTUS*, qui *trio*. *Illa* est contractus de re pro certo pretio tradenda. invento *Hæc* contractus de usu rei vel operis pro certa mercede demum de præstandis. Quemadmodum vero *PRETUM EMTIONIS* nummo est æstimatio ipsius rei pecuniaria , ita *MERCES VOCATUR* æstimatio pecuniaria usus rei , vel operarum : ex habue- iisque definitionibus patet , 103 ) emtionem venditio- runt, em nem et locationem conductionem semper hodie require- ditio , et re pecuniam numeratam , 104 ) eoque ipso hos contrac- locatio tus à permutatione , et contractibus do , ut des , do ut conduc- facias , facio ut des , et facio ut facias distingui : \*) 105 ) tie. inter se ipsos tamen illos maxime convenire , et omnia fere communia habere.

\*) Quamvis enim permutatio æstimatoria emtioni venditioni , quodammodo similis sit : (§. CCCXXXVIII. 48.) reipsa tamen ab ea differt , quod in venditione intercedat numerata pecunia , in permutatione æstimatoria res pro re detur. Unde facile patet , quid sentiendum sit de vetere Sabinianorum et Proculianorum controversia , pretiumne in emtione venditione in sola pecunia numerata , an et in aliis rebus consistere possit ? de qua præter viros doctos ad §. 2. *Institut de emt. vend.*

vend. videndus V. C. Gottof. Moscov. de sect. Sabin. et Procul. IX. 10. I. seq.

## §. ni CCCLI.

Quum ergo EMTIONE VENDITIONE id agatur, ut r̄es tradatur pro certo pretio: (§. CCCL.) consequens est, Venditio ut emtori æque, ac venditori, rem seu mercem emnotam esse oporteat, ac proinde 107) non modo venditor rei ejus qualitates, vitia, oneraque, quæ in oculos, sensusque reliquos non incurrunt, emtori indicare, \*) verum etiam 108) pati teneatur, ut hic rem lustret oculis, aliisque modis exploret: ut adeo 109) rerum, quæ netur, ad gustum veneunt, venditio non prius perfecta sit, quam facta sit degustatio, 110) rerum reliquarum, quæ exploratione indigent, non prius, quam facta sit exploratio, quum, si de ullo, sane de hoc contractu oneroso verum sit, quod dixit Euripides Cyclope vers. 137, φησις προτελέας πρίπτε. *Lax contractibus convenit.*

\*) Sunt vitia et qualitates, quæ incurrunt in oculos, quæque indicari supervacuum esset, quum, si quis in re fallitur, is cæcitat suæ ac negligentia pœnam merito ferat: quo pertinet lis M. Marii Gratidiani cum C. Sergio Orata, apud Ciceron. de offic. III. 16. At leges Romanæ, ut homines sibi invicem hoc officium eo certius præstarent, statuerunt, ut in venditionibus ea etiam, quæ nota essent venditori, vitia dicerentur, isque reticentia pœnam ferret, qui quidquam dissimilaret. Nam, quum ex duodecim tabulis satis esset, ea præstari, quæ essent lingua nuncupata, quæ qui inficiatus esset, dupli pœnam subiret: à jureconsultis etiam reticentia pœna est constituta. Quidquid enim est et prædio vitti, id statuerunt, si vendor sciret, nisi nominotim dictum esset, præstari oportere. Cic. de offic. III. 26. qui et alibi Cap. XII. disputat, si vir bonus Alexandria Rhodum magnum frumenti numerum advexerit in Rhodiorum inopia et fame, summaque annonæ caritate, si idem sciat, complures mercatores Alexandria solvisse, navesque in cursu frumento onustas, petentes Rhodum, viderit: dicturusne id sit Rhodiis, an silentio suum quam plurimo venditurus? De qua questione videndi etiam Grot. de jure belli et pac. II. 12. §. sequent. Puffendorf. jur. natur. et gent. V. 3. 4.

## §. CCCILI.

## §. CCCLII.

Ex eodem patet , 111 ) in emtione venditione æ-  
qualitatem servandam rei et pretii , ( §. CCCXXIX.  
115. ) adeoque 112 ) læsionem omnem merito esse emen-  
dandum , sive illa 113 ) alterutrius dolo ac vi , sive jus-  
in hoc to errori \* ) debeat originem , quamvis 114 ) et hic  
contrac merito repetendum sit , quod supra monuimus , læsio-  
tu læ nem alicujus momenti esse debere , quum et hic premium  
dendus non consistat in puncto , sed latitudinem aliquam admit-  
tat , nimisque calidum videatur , ob quodlibet levissi-  
mum damnum negotium rescindere , litibusque infinitis  
portam veluti aperire . ( §. CCCXL. \* )

\* ) Si nimirum inculpabilis , invincibilis vel involuntarius  
sit error . ( §. CVII. 32. ) Alias enim si quis rem nec satis ex-  
ploratam , nec visam , certo pretio emit : error nocere debebit  
erranti , nisi vendor illum dolo circumvenerit , ( quod Laba-  
nem Jacobo , uxorem ementi , fecisse novimus : Genes. XXIX.  
23. ) quia merito pœnas dat erroris , qui nisi nimis supina fuis-  
set negligentia , non errare potuisset . Hinc recte Germani de  
hominibus , tam supine negligentibus , jactant adagium : *Wer  
die augen nicht aufhut , der thue den beutel auf.*

## §. CCCLIII.

Disputari solet de PERICULO et COMMODO REI VEN-  
DITÆ , nec tunc traditæ , statim ne illud ad emtorem  
Quem transeat , simulac de re et pretio conventum , an ante  
penes traditionem penes venditorem maneat ? Evidem , quid  
sit per-  
culturum jure Romano ea de re cautum fuerit , nemo ignorat  
et com-  
modum nec quisquam à nobis exiget , ut de ratione istius deci-  
re i ven-  
sollicitis , extra omnem dubitationis aleam positum vi-  
ditæ an-  
detur , 115 ) casum ferre dominum : ( §. CCXI. \* ) at  
te tradi nec minus certum esse arbitramur , 116 ) non esse me-  
tionem. rum casum , qui ex alterius mora vel culpa provenit , a-  
deoque , qui facto suo alteri daimnum dedit , ad illud  
resarciendum omnino esse obligatum . ( CCXI. 1. ) Ex  
quibus sequitur , 117 ) ut , quia emtor jure naturæ si-  
ne

ne traditione fit dominus , ( §. CCLXXV. ) periculum , perfecta emtione venditione , statim transeat ad emtorem , nisi 118 ) vendor vel in mora tradendi , vel culpæ alicujus reus sit . \*)

\*) Similis fere , sed paullo obscurior , est philosophia Pufendorfii de jur. natur. et gent. V. 5. 3. distinguentis , utrum certus traditioni dies præfixus sit , nec ne , et , si præfixus sit , illene jam elapsus sit , nec ne. Æquissimum enim illi videtur , ut ante elapsum terminum res sit periculo vendoris : elapsus vero termino , ob moram eadem emtori pereat. Enimvero , quum emtor jure naturæ et sine traditione fieri possit dominus , et , elapsu termino , non semper vendor in mora sit , sed aliquando et penes emtorem culpa illa esse possit : nos generatim emtori periculum attribuimus , cuius in arbitrio fuisset , rem emtam , soluto pretio , statim accipere. Sin vero ille ex sua parte adimplevit contractus leges , vel eas implere paratus est : vendor qui in mora tradendi est , periculum merito sustinet , sive certus traditioni terminus præfixus fuerit , sive non fuerit.

### §. CCCLIV.

Quum ergo emtor sine traditione statim fiat dominus , ac proinde periculum ferat : ( §. CCCLIII. 117) Romanus , ac consequens est , 119 ) ut vera quidem sit doctrina iuri disreconsultorum de periculo rei venditæ , sed ea cum repositio liquis juris Romani principiis male cohæreat , quia , do- anæqui minum sine traditione ad emtorem transire , negant , tati na- 120. ) Ut quum domino jus sit et fructus , et accessio- turali. niat? nates commodaque reliqua ex re sua percipiendi , ( §. CCCVII. 4. sequent. ) eidem etiam commoda rei venditæ competant. 121 ) Ut tamen id tunc demum procedat , si emtor venditori de pretio quocumque modo satisfecerit ; \*) siquidem alias simul haberet rem , simul pretium , adeoque cum alieno damno sine justa caussa fieret locupletior. ( §. CCXLVII.

\*) Satisfecisse autem de pretio videtur , non solum , qui allud repræsentavit , sed et , cuius fidem sequutus est vendor , v. gr. usuras sibi in singulos annos stipulatus. Hinc quamvis

simplicissimum contractuum genus videatur illud , quando, soluto pretio , illico res vendita traditur , i. e. si *Græca fide* inter se mercantur homines , quod commercii genus solum in republica sua tolerare voluit Plato *de Leg. Lib. XI.* pro hac tamen rerum conditione vix sperandum est , id semper fieri posse , et ipsa experientia docet , commercia magis fide , quam mercatores vocant *den credit* , quam rei pecuniæque commutatione , constare .

### §. CCCLV.

Quandoquidem vero venditori , qui in mora tradendis , culpæve alicujus reus est , res merito perit : ( §. vendi CCCLIII. 118.) facile unusquisque intelligit , 121 ) emitoris sit torem à periculo immunem esse , si venditor , illi of pericu ferenti pretium , vacuam rei venditæ possessionem tra lumen? dere vel nolit , vel non possit , itemque 123 ) si probe tur , venditoris culpa , vel negligentia factum esse , ut res vendita , vel tota , vel pro parte , periret .

### §. CCCLVI.

Emitio venditio porro fit eo consilio , ut res pro certo pretio tradatur , ( §. CCCL. ) et animo quidem , Venditor em dominium in alterum transferendi . ( §. CCLXXVIII. 35. ) Quum vero , qui rei dominium titulo oneroso , tor de veluti pro certo pretio , in alterum transtulit , ad præs bet evic tandam evictionem sit obligatus : ( §. CCLXXIV. 124. ) tionem . etiam venditor emtori tenebitur ad præstandam evic tionem , si res ab hoc ex caussa contractum antecedente evicta sit , non autem 125 ) si post venditio nem demum aliquid evenerit , cuius caussa quis re sua privaretur , nec 126 ) si casu , vel vi majore , res ei sit erepta . \*)

\*) Sane et quæ vi majore contingunt , casu contingere videntur . Quandoquidem ergo casum , perfecto jam contractu emtionis venditionis , fert dominus : ( §. CCCLIII. 117. ) et iam , re vendita casu vel vi majore sibi erepta , damnum devorare , nec à quoquam petere evictionem potest . Ceterum nullum est dubium , quin quemadmodum alia pacta , quæ huic eon-

tractui accedunt, rata esse oportet: ita et convenire inter se possint emtor et venditor, ne quid evictionis nomine præstetur, sed res sit emtoris periculo, quale pactum virginis venditioni adjicit Sagaristio apud Plaut. in *Persa IV. 4. v. 40.* Prius dico: *hanc MANCUPIO nemo tibi dabit, jam scis?*  
DO. Scio.

### §. CCCLVII.

Quia porro emtio venditio est contractus, (§. Huic CCCL.) contractus vero duorum consensum requirit: contrac. (§. CCCXXVII. 6.) facile patet, 127) in emtione ven- tui quæ ditione omnia redire ad consensum, adeoque 128) ei vis pac- qualiacumque pacta, modo non improba ac fraudulen- ta recte ta, adjici posse, veluti 129) ADDICTIONEM IN DIEM, adjiciun 130) LEGEM COMMISSORIAM, 131) PACTUM DE RETRO- tur. VENDENDO, 132) itemque PROTOMESEOS, 133) de EVIC- TIONE non præstanta, 134) de PENA in casum pœ- nitentiæ præstanta, et si qua sunt ejus generis a- lia. \*)

\*) Definitiones horum pactorum ex ipso jure civili nota sunt: ADDICTIONE IN DIEM est pactum de emtione venditio- ne vel perficienda, si intra certum diem nemo plus obtulerit, vel jam perfecta rescindenda, si quis intra istud tempus plus, nec prior emtor tantumdem obtulerit. LEX COMMISSORIA pactum, quo venditor, rem ineptam fore, cavit si pretium ante certum diem non solvatur, Exemplum est apud Corn. Nep. *in vita Attici Cap. VIII.* PACTUM DE RETROVENDEN- DO conventio de re vendita, pretio ante vel post certum diem, vel quandcumque restituto, venditori reddenda. Qua- lis est venditio apud Liv. XXXI. 13. et Julium Capitolin. *in Marco Cap. XVII.* Pactum ~~προτιμησας~~ conventio de re it- rum venali venditori potissimum ejusve posteris tantumdem pretium, quod alii offerunt solventibus, vendenda. Reliquo- rum pactorum natura et indoles ex ipsis vocabulis facile intel- ligitur.

### §. CCCLVIII.

Ex eodem axiomate colligimus, 135) licere ven- Necnon ditori in venditione sibi aliquid EXCIPERE, 136) utri- exceptio que vero contrahenti CONDITIONEM quamcumque, quænes, con-

ditiones honestati bonisque moribus non repugnat , itemque 137 )  
dies. DIEM , ante quem res tradenda , pretiumve solvendum  
sit , adjicere , \*) quin 138 ) et ita convenire , ut pre-  
tio ab emtore nondum soluto , dominium tantisper pe-  
nes venditorem maneat , vel 139 ) ut emtor , pretii par-  
te sub usurarum lege secum retenta , de evictione secu-  
rus præstetur , 140 ) ut accessoria cum re principali ve-  
neant , 141 ) ut fixa vincta quædam tollere liceat , 142 )  
ut res vendita venditori pro certa mercede locetur , cetera .

\*) Quin et ipsa venditio ad certum diem ita fieri potest,  
ut circumacto tempore , pactione definito , res vendita ad ven-  
ditorem ejusve heredes revertatur , nec emtor reposcere pos-  
sit pretium. Exemplo Anglorum , sæpe prædia sua hac lege  
vendentium , id probant Puffendorf: *de jur. nat. et gent.* V. 5.  
4. et ibi Hert. p. 69.

### §. CCCLIX.

Præterea et id inde inferimus , 143 ) quod , quamvis  
Emtio emtio venditio alioquin requirat æqualitatem , ( §.  
per auc. CCCLII. 111. ) utriusque tamen contrahentis consensu  
tionem , conveniri possit de ejus generis emtionibus venditionibus ,  
sub has quæ ob inæqualitatem quantamcumque non rescinduntur.  
ta , per Tales sunt 144 ) AUCTIO , quando pretium non à vendi-  
aversione nem spei. tore indicatur , sed ab emtoribus , licitando certantibus ,  
definitur : 145 ) EMTIO SUB HASTA , quippe quæ nihil a-  
liud est , quam auctio solemnior , et auctoritate publi-  
cā instituta , 146 ) EMTIO PER AVERSIONEM , quando res  
disparis pretii , vel incertæ mensuræ , non singulatim ,  
sed conjunctim , æstimatae , emuntur : denique 147 )  
EMTIO SPEI , quo et ollam fortunæ , similiaque negotia ,  
retuleris , quando quis pro re vel quantitate , adhuc  
incerta , ac ex eventu demum certa futura , certum pre-  
tium solvit. In quibus contractibus omnibus quum æqua-  
litas non requiratur : ( num. 143. ) consequens profec-  
to est , 148 ) ut neuter contrahentium hic de læsione  
conqueri possit , nisi vel dolus alterius intercesserit ,  
vel de re , quam eventus offert , à contrahentibus non  
fuerit cogitatum . \*)

\*) Et inde decidenda erat lis inter juvenes Milesios , qui  
jac-

jactum retis emerant, et piscatores Coos, qui illum vendiderant, et postea mari extraxerant tripodem aureum. Evidem utrisque sibi hunc insperatum thesaurum adserentibus, neutris eum addixit Apollo, absurdeque pronunciavit:

Ἐγενόμητο μάχης, τρίποδας πέρι θεῖον ἴσχυλας;  
Τίς οὐρανὸν κάνθανε πότερος; τέλος τρίποδος ἀνδρῶν.

*De tripode ex Phœbo queris, Milesia pubes?*

*Huic tripodem addico, cui sit sapientia prima.*

Laert. I. 28. Val. Max. IV. 1. Sed satis constat, tripodem, si de domino non constiterit, fuisse piscatorum. (§. CCCXIV. 69, 70.) Obstabat prefecto contractus, cum adolescentibus Milesiis initus, quippe qui sibi non tripodas aureos, de quibus neutri contrahentium cogitaverant, sed pisces, quos capturi essent, fuerant stipulati. Conf. I. 8. §. 1. *D. de contr. emt. l. 21. §. ult. et l. 12. D. de act. emt.*

### S. CCCLX.

Alter contractus, qui invento demum nummo vel Locatio prelio eminentia, locum inter mortales habuit, est LO- etiam CATIO CONDUCTIO. (§. CCCL.) Quamvis enim jure Roma-conduceno in locatione prædiorum rusticorum, quippe fructuo-tio, in-sorum, etiam pars fructuum, quam quantam vocant, \*) vento mercedis vice fungatur, l. 21. C. loc. cond. sic vero hic contractus, etiam ante inventum pretium eminentia, lo- pretio e cum habere potuerit: nulla tamen est ratio, cur non te, lo-potius ad contractum do ut des referri possit illud ne-cum has gotium, quum tunc rei usus non cum nummo, tamquam buit. pretio eminentia, sed cum pretio vulgari fructuum com-paretur, adeoque contingere possit, ut, quia fructuum non eadem semper aestimatio est, sed illa pro sterilitate ubertateque anni modo intenditur, modo remittitur, uno anno locator, altero conductor, laedatur.

\*) Si enim prædii dominus sibi pro mercede partem qua-tam stipuletur: id negotium societatis naturam induerc, ex ipsa societatis definitione, quam infra dabimus, satis constabit. Ceterum locationem prædii fructuosi pro parte quanta fructuum à locationis conductionis natura plane degenerare, vel inde patet, quod quum haec sit contractus onerosus, in eo-que requiratur æqualitas, (§. CCCXXIX, 15.) hic tamen illa vix ob-

obtineri possit. Nam si mihi pro prædii usu in sexennium , in singulos annos stipuler triginta medimnos tritici , totidemque siliginis : fieri potest, ut in hujus anni ubertate , vilescenteque annonæ , merces sit mediocris , et usui prædii proportionata , insequente anno ob sterilitatem difficultatemque annonæ immodica. Et hinc jam antea monuimus , locationem conductiōnem , semper requirere pecuniam numeratam. (§. CCCL, 103.)